

Bilancio di esercizio

PAGINA BIANCA

Stato patrimoniale

	31.12.1996	(lire) 31.12.1997
ATTIVO:		
Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		
Immobilizzazioni:		
<i>Immobilizzazioni immateriali:</i> (nota n. 1)		
- costi di ricerca e di sviluppo		37.788.426.442
- diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno		179.892.877.267
- concessioni, licenze, marchi e diritti simili	133.044.915	44.209.337.740
- immobilizzazioni in corso e acconti		22.946.884.583
- altre	1.721.696.074	
Totale	1.854.740.989	284.837.526.032
<i>Immobilizzazioni materiali:</i> (nota n. 2)		
- terreni e fabbricati	5.570.661.414	143.427.255.330
- impianti e macchinario	4.001.795.071	3.032.946.712.422
- attrezzature industriali e commerciali		7.032.683.736
- altri beni	2.850.394.380	38.718.947.863
- immobilizzazioni in corso e acconti	110.260.688	1.182.738.294.402
Totale	12.533.111.553	4.404.863.893.753
<i>Immobilizzazioni finanziarie:</i> (nota n. 3)		
- partecipazioni in:	17.557.545.711.444	18.077.325.344.701
. imprese controllate	17.553.602.565.148	17.749.181.017.523
. imprese collegate	103.609.052	321.665.362.369
. altre imprese	3.839.537.244	6.478.964.809
- crediti:	906.371.669.779	718.618.315.451
. verso imprese controllate:		
.. importi esigibili oltre l'esercizio successivo	761.574.501.136	652.756.412.524
.. importi esigibili entro l'esercizio successivo	130.071.659.643	58.687.529.021
	891.646.160.779	711.443.941.545
. verso imprese collegate:		
.. importi esigibili oltre l'esercizio successivo	434.654.000	292.060.000
.. importi esigibili entro l'esercizio successivo	374.362.000	142.594.000
	809.016.000	434.654.000
. verso altri:		
.. importi esigibili oltre l'esercizio successivo	5.135.647.000	3.022.535.906
.. importi esigibili entro l'esercizio successivo	8.780.846.000	3.717.184.000
	13.916.493.000	6.739.719.906
Totale	18.463.917.381.223	18.795.943.660.152
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	18.478.305.233.765	23.485.645.079.937

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

		31.12.1996	(lire) 31.12.1997
Attivo circolante:	(nota n. 4)		
<i>Rimanenze:</i>			
- materie prime, sussidiarie e di consumo			198.542.125.186
- lavori in corso su ordinazione			7.753.329.596
- prodotti finiti			309.991.492.774
Totale			516.286.947.556
<i>Crediti:</i>	(nota n. 5)		
- verso clienti:		8.010.285.651	454.193.741.898
.. importi esigibili entro l'esercizio successivo	8.010.285.651		452.196.762.998
.. importi esigibili oltre l'esercizio successivo			1.996.978.900
- verso imprese controllate:		1.239.700.879.794	2.069.803.029.144
.. finanziari:			
.. importi esigibili entro l'esercizio successivo	1.150.000.000.000		1.150.000.000.000
.. altri:			
.. importi esigibili entro l'esercizio successivo	89.700.879.794		919.796.929.144
.. importi esigibili oltre l'esercizio successivo			6.100.000
- verso imprese collegate:		384.257.703	26.442.826.205
.. importi esigibili entro l'esercizio successivo	384.257.703		26.442.826.205
- verso controllanti:		3.364.563.898	2.342.350.954
.. importi esigibili entro l'esercizio successivo	3.364.563.898		2.342.350.954
- verso altri:		3.655.120.919.778	3.152.940.339.131
.. importi esigibili entro l'esercizio successivo	816.893.367.319		571.621.546.264
.. importi esigibili oltre l'esercizio successivo	2.838.227.552.459		2.581.318.792.867
Totale		4.906.580.906.824	5.705.722.287.332
<i>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni:</i>	(nota n. 6)		
- altri titoli		721.377.000.000	721.378.000.000
Totale		721.377.000.000	721.378.000.000
<i>Disponibilità liquide:</i>			
- depositi bancari, postali e presso imprese finanziarie di Gruppo		1.608.476.747	1.980.184.423
- danaro e valori in cassa		242.173.695	779.199.663
Totale		1.850.650.442	2.759.384.086
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE		5.629.808.557.266	6.946.146.618.974
<i>Ratei e risconti</i>	(nota n. 7)	96.940.210.140	116.055.498.987
TOTALE ATTIVO		24.205.054.001.171	30.547.847.197.898

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

		31.12.1996	(lire) 31.12.1997
PASSIVO:			
Patrimonio netto:	(nota n. 8)		
Capitale		7.999.205.453.000	7.999.205.453.000
Riserva da sovrapprezzo delle azioni			
Riserve di rivalutazione			
Riserva legale		127.842.998.895	231.341.234.796
Riserva per azioni proprie in portafoglio			
Riserve statutarie			
Altre riserve:		8.981.093.145.822	9.022.690.583.140
- riserva adeguamento patrimonio netto legge 292/93	7.670.896.747.506		7.408.165.225.248
- riserva disponibile	1.225.242.807.461		1.250.562.398.862
- fondo investimenti ricerche petrolifere legge 613/67			162.814.506.337
- riserva da contributi in c/capitale art. 55 D.P.R. 917/86			62.774.429.137
- conferimenti legge 41/86	28.903.450.000		45.177.050.000
- conferimenti legge 730/83	38.886.140.855		38.886.140.855
- riserva plusvalenza da realizzo titoli azionari legge 169/83			37.139.995.240
- conferimenti legge 749/85	17.164.000.000		17.164.000.000
- riserva ex art. 13 D.Lgs. 124/93			6.837.461
Utile dell'esercizio		2.069.964.718.022	4.022.048.786.515
TOTALE		19.178.106.315.739	21.275.286.057.451
Fondi per rischi e oneri:	(nota n. 9)		
per imposte			68.949.854.293
altri		78.786.119.714	1.478.393.186.113
TOTALE		78.786.119.714	1.547.343.040.406
Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	(nota n. 10)	26.904.507.922	105.519.362.750

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

		31.12.1996	(lire) 31.12.1997
Debiti:	(nota n. 11)		
- obbligazioni:		1.050.338.536.000	1.029.715.103.000
.. importi esigibili entro l'esercizio successivo	20.623.433.000		9.748.433.000
.. importi esigibili oltre l'esercizio successivo	1.029.715.103.000		1.019.966.670.000
- debiti verso banche:		2.921.109.492.161	2.303.481.154.897
.. importi esigibili entro l'esercizio successivo	2.438.423.145.640		1.487.135.980.159
.. importi esigibili oltre l'esercizio successivo	482.686.346.521		816.345.174.738
- debiti verso altri finanziatori:		14.000.000.000	42.216.435.453
.. importi esigibili entro l'esercizio successivo	14.000.000.000		
.. importi esigibili oltre l'esercizio successivo			42.216.435.453
- acconti:		529.100.458	36.923.516.554
.. importi esigibili entro l'esercizio successivo	529.100.458		
- debiti verso fornitori:		7.977.482.118	462.878.220.307
.. importi esigibili entro l'esercizio successivo	7.977.482.118		
- debiti verso imprese controllate:		805.058.301.612	3.014.135.463.958
.. importi esigibili entro l'esercizio successivo	805.058.301.612		1.713.658.207.942
.. importi esigibili oltre l'esercizio successivo			1.300.477.256.016
- debiti verso imprese collegate:		5.400.000	91.345.309.426
.. importi esigibili entro l'esercizio successivo	5.400.000		
- debiti tributari:		50.116.615.693	445.775.006.510
.. importi esigibili entro l'esercizio successivo	50.116.615.693		
- debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale:		4.479.495.682	38.481.446.422
.. importi esigibili entro l'esercizio successivo	4.467.847.291		
.. importi esigibili oltre l'esercizio successivo	11.648.391		
- altri debiti:		11.294.189.544	59.610.164.092
.. importi esigibili entro l'esercizio successivo	11.294.189.544		
TOTALE		4.864.908.613.268	7.524.561.820.619
Ratei e risconti	(nota n. 12)	56.348.444.528	95.136.916.672
TOTALE PASSIVO		24.205.054.001.171	30.547.847.197.898

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

	31.12.1996	(lire) 31.12.1997
GARANZIE:	(nota n. 13)	
Fidejussioni prestate nell'interesse:		
. di imprese controllate	2.122.858.019.570	3.282.536.112.838
. di imprese collegate	3.305.216.136	49.906.712.702
. di altri	79.253.812.503	4.289.211.478
Totale	2.205.417.048.209	3.336.732.037.018
Altre garanzie personali prestate nell'interesse:		
. di imprese controllate	80.066.000.000	60.000.000.000
. proprio per crediti ceduti	647.434.257.000	637.875.476.000
. proprio per crediti acquistati		158.170.000.000
TOTALE GARANZIE	2.932.917.305.209	4.192.777.513.018
ALTRI CONTI D'ORDINE	(nota n. 14)	
Impegni:		
- locazioni finanziarie		328.394.608.466
- contratti derivati di copertura		
. su interessi	680.000.000.000	760.000.000.000
. di acquisto valuta		9.563.695.977
. di vendita valuta		9.563.695.977
- vendite beni di investimento		148.771.080.000
- altri impegni		172.522.500.000
TOTALE ALTRI CONTI D'ORDINE	680.000.000.000	1.428.815.580.420

Conto economico

		1996	(lire) 1997
Valore della produzione:	(nota n. 15)		
- ricavi delle vendite e delle prestazioni		43.392.000.000	11.671.069.392.720
- variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti			17.741.104.268
- variazioni dei lavori in corso su ordinazione			110.947.445
- incrementi di immobilizzazioni per lavori interni			260.048.175.761
- altri ricavi e proventi:		105.860.695.930	190.333.055.394
. contributi in conto esercizio			4.363.438.244
. altri	105.860.695.930	185.969.617.150	
TOTALE		149.252.695.930	12.139.302.675.588
Costi della produzione:	(nota n. 16)		
- per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		(3.789.260.086)	(6.241.741.586.548)
- per servizi		(164.149.219.008)	(813.277.824.170)
- per godimento di beni di terzi		(22.857.838.434)	(390.465.702.619)
- per il personale:		(97.892.491.019)	(633.337.951.371)
. salari e stipendi	(66.364.282.554)		(442.247.349.464)
. oneri sociali	(23.240.007.236)		(145.090.387.587)
. trattamento di fine rapporto	(5.585.474.647)		(29.685.109.132)
. altri costi	(2.702.726.582)		(16.315.105.188)
- ammortamenti e svalutazioni:		(11.654.844.118)	(2.129.242.394.223)
. ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	(1.242.750.798)		(405.483.776.132)
. ammortamento delle immobilizzazioni materiali	(3.531.527.830)		(1.711.247.813.516)
. svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	(6.880.565.490)		(12.510.804.575)
- variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo			55.631.477.736
- accantonamenti per rischi			(6.000.000.000)
- altri accantonamenti			(737.125.997.768)
- oneri diversi di gestione		(77.832.522.621)	(106.084.804.591)
TOTALE		(378.176.175.286)	(11.001.644.783.554)
Differenza tra valore e costi della produzione		(228.923.479.356)	1.137.657.892.034

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

		1996	(lire) 1997
Proventi e oneri finanziari:	(nota n. 17)		
- proventi da partecipazioni:		2.666.371.597.377	4.528.100.869.290
.. da imprese controllate	2.666.371.597.377	4.382.450.951.936	
.. da imprese collegate		21.312.000.000	
.. da altri		124.337.917.354	
- altri proventi finanziari:		614.476.379.326	468.920.957.852
.. da crediti iscritti nelle immobilizzazioni:			
.. da imprese controllate	290.755.154.587	72.268.000.233	
.. da imprese collegate	131.224.652	70.905.635	
.. da altri	1.263.840.852	1.112.975.172	
	292.150.220.091	73.451.881.040	
.. da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	151.657.099.491	68.531.097.640	
.. proventi diversi dai precedenti:			
.. da imprese controllate	34.835.131.842	32.515.900.311	
.. da imprese collegate	18.291.104	24.655.141	
.. da controllanti	5.016.958.778	3.699.197.048	
.. da altri	130.798.678.020	290.698.226.672	
	170.669.059.744	326.937.979.172	
- interessi e altri oneri finanziari:		(683.744.808.202)	(899.881.286.391)
.. verso imprese controllate	(154.315.697.668)	(491.759.279.405)	
.. verso imprese controllanti		(6.394.903.131)	
.. verso altri	(529.429.110.534)	(401.727.103.855)	
TOTALE		2.597.103.168.501	4.097.140.540.751
Rettifiche di valore di attività finanziarie:	(nota n. 18)		
- rivalutazioni:		26.690.949.000	26.642.265
.. di partecipazioni			26.642.265
.. di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	26.690.949.000		
- svalutazioni:		(307.375.945.579)	(446.045.990.849)
.. di partecipazioni	(296.875.945.579)	(446.045.990.849)	
.. di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	(10.500.000.000)		
TOTALE DELLE RETTIFICHE		(280.684.996.579)	(446.019.348.584)
Proventi e oneri straordinari:			
- proventi:		990.827.262	54.320.337
.. plusvalenze da alienazioni	6.221.584		
.. altri proventi	984.605.678	54.320.337	
- oneri		(18.520.801.806)	(4.194.340.383)
TOTALE DELLE PARTITE STRAORDINARIE		(17.529.974.544)	(4.140.020.046)
Risultato prima delle imposte		2.069.964.718.022	4.784.639.064.155
- imposte sul reddito dell'esercizio	(nota n. 19)		(762.590.277.640)
UTILE DELL'ESERCIZIO		2.069.964.718.022	4.022.048.786.515

Nota integrativa

RENDICONTO FINANZIARIO

	1996	(miliardi di lire) 1997
Utile dell'esercizio	2.070	4.022
Appendice fiscale	10	855
Ammortamenti	5	1.232
Svalutazioni (rivalutazioni)	277	469
Variazioni fondi per rischi e oneri	65	858
Variazione trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	(9)	(33)
Minusvalenze da radiazione, eliminazione ed estinzione		28
Minusvalenze (plusvalenze) e perdite (recuperi) su crediti per disinvestimenti		(197)
Dividendi	(2.523)	(4.328)
Interessi attivi	(605)	(302)
Interessi passivi	588	388
Differenze di cambio non realizzate		(3)
Oneri straordinari	18	4
Imposte sul reddito		763
Dividendo Agip SpA a valere sull'utile 1996		(1.875)
Risultato operativo prima della variazione del capitale di esercizio	(104)	1.881
Variazioni:		
- rimanenze		(81)
- crediti di imposta	(70)	799
- crediti commerciali e diversi	(80)	344
- ratei e risconti attivi	6	(5)
- debiti commerciali e diversi	23	(2)
- ratei e risconti passivi	8	5
Flusso di cassa del risultato operativo	(113)	1.060
Dividendi incassati	2.610	4.308
Interessi incassati	530	212
Interessi pagati	(607)	(390)
Oneri straordinari pagati	(52)	(12)
Imposte sul reddito pagate	(264)	(915)
FLUSSO DI CASSA NETTO DA ATTIVITÀ DI ESERCIZIO	2.000	6.144

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

	1996	(miliardi di lire) 1997
Investimenti:		
- immobilizzazioni immateriali		(473)
- immobilizzazioni materiali	(1)	(1.002)
- partecipazioni e titoli	(373)	(1.822)
- variazione debiti e crediti relativi all'attività di investimento	(19)	129
- concessioni di crediti finanziari a breve termine	(1.150)	
- concessioni di crediti finanziari a lungo termine	(500)	
Flusso di cassa degli investimenti	(2.043)	(3.168)
Disinvestimenti:		
- immobilizzazioni materiali		8
- partecipazioni e titoli	17	630
- variazione crediti relativi all'attività di disinvestimento		(4)
- riscossione e cessione di crediti finanziari a breve termine	2.052	135
- riscossione e cessione di crediti finanziari a lungo termine	1.650	3
Flusso di cassa dei disinvestimenti	3.719	772
FLUSSO DI CASSA NETTO DA ATTIVITÀ DI INVESTIMENTO	1.676	(2.396)
Assunzione di debiti finanziari a breve termine	1.917	1.601
Assunzione di debiti finanziari a lungo termine		901
Rimborsi di debiti finanziari a breve termine	(2.675)	(3.418)
Rimborsi di debiti finanziari a lungo termine	(157)	(412)
Decremento di debiti finanziari a breve termine in c/c	(1.089)	(496)
Conferimenti dello Stato	36	(5)
Dividendi pagati	(1.720)	(1.920)
FLUSSO DI CASSA NETTO DA ATTIVITÀ DI FINANZIAMENTO	(3.688)	(3.749)
FLUSSO DI CASSA NETTO DEL PERIODO	(12)	(1)
Disponibilità liquide a inizio del periodo	14	4
Disponibilità liquide a fine periodo	2	3

Criteri di redazione

Il bilancio di esercizio al 31 dicembre 1997 è stato redatto secondo le disposizioni del codice civile, integrate dai principi contabili elaborati dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e dei Ragionieri e, ove mancanti, da quelli emanati dall'International Accounting Standard Committee (I.A.S.C.). Ove non previsti dai principi indicati, sono stati adottati i criteri specifici dell'attività di esplorazione e produzione di idrocarburi applicati a livello internazionale.

Le informazioni a commento dello stato patrimoniale e del conto economico, tenuto conto della rilevanza degli importi, sono espressi in miliardi di lire. In applicazione del D.Lgs. 127/91 è stato redatto il bilancio consolidato di Gruppo.

L'assemblea dell'ENI SpA in data 19 giugno 1997 ha deliberato la fusione per incorporazione dell'Agip SpA (interamente posseduta). In data 14 novembre 1997 è stato stipulato l'atto di fusione che ha stabilito la decorrenza degli effetti contabili dal 1° gennaio 1997 e degli effetti giuridici dalle ore 24.00 del 31 dicembre 1997; a seguito dell'avvenuta incorporazione, le voci dello stato patrimoniale, del conto economico e del rendiconto finanziario non sono comparabili con quelle dell'esercizio precedente. Le variazioni per effetto della fusione delle principali voci di bilancio sono indicate nella nota integrativa. Nella relazione sulla gestione a corredo del bilancio di esercizio i dati dell'esercizio 1996 dell'ENI SpA e dell'Agip SpA sono stati aggregati al fine di rendere possibile la loro comparabilità con l'esercizio 1997 e le variazioni più significative delle diverse voci sono state opportunamente commentate.

Criteri di valutazione

I criteri di valutazione più significativi adottati per la redazione del bilancio di esercizio sono riportati nei punti seguenti.

Immobilizzazioni**Immobilizzazioni immateriali**

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione.

I costi relativi all'attività di ricerca esplorativa (acquisizione dei permessi di ricerca, prospezioni delle aree, sondaggi esplorativi, rilievi geologici e geofisici, ecc.) sono imputati all'attivo patrimoniale alla voce "Costi di ricerca e di sviluppo", per rappresentarne la natura di investimento, e ammortizzati interamente nell'esercizio.

I costi relativi all'acquisto di concessioni minerarie sono ammortizzati con il metodo dell'unità di prodotto perché la loro vita utile è strettamente correlata con la disponibilità di riserve di idrocarburi economicamente sfruttabili. Con tale metodo i beni dei singoli campi sono ammortizzati applicando l'aliquota ottenuta dal rapporto tra i volumi estratti nell'esercizio e le riserve certe sviluppate di idrocarburi esistenti alla fine dell'esercizio incrementate dei volumi estratti nell'esercizio stesso. Le riserve sono determinate con riferimento a ciascun campo o a un'area comprendente più campi, con caratteristiche economico-contrattuali simili. Per tali beni, al fine di conseguire benefici fiscali, sono stanziati ulteriori ammortamenti entro i limiti previsti dalla normativa fiscale, che sono iscritti a rettifica delle immobilizzazioni immateriali.

I costi connessi alle licenze d'uso e a migliorie non economicamente separabili su beni condotti in locazione sono ammortizzati in quote costanti nel periodo di durata delle licenze e delle locazioni, non superiore comunque a cinque anni. Le altre immobilizzazioni immateriali sono ammortizzate a quote costanti in relazione alla residua possibilità di utilizzazione, comunque per un periodo non superiore a cinque anni.

Le immobilizzazioni immateriali sono svalutate quando il loro valore risulti durevolmente inferiore alla residua possibilità di utilizzazione. Nell'esercizio in cui vengono meno i motivi delle svalutazioni effettuate, le immobilizzazioni immateriali, con esclusione dei costi di impianto e di ampliamento, sono rivalutate nei limiti del costo originario tenendo conto degli ammortamenti che sarebbero stati stanziati qualora non si fosse proceduto alla svalutazione.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione comprensivo degli oneri finanziari relativi al periodo di realizzazione del bene. Ai fini della determinazione della quota di oneri finanziari imputabile al costo, si assume che gli investimenti non finanziati da debiti specifici siano prioritariamente finanziati con il flusso del capitale proprio generatosi nell'esercizio.

Il costo è rettificato quando specifiche leggi consentono od obbligano la rivalutazione delle immobilizzazioni per adeguarlo, anche se solo in parte, al mutato potere di acquisto della lira nonché, limitatamente all'esercizio 1997, per l'allocazione di parte del disavanzo di fusione.

I costi sostenuti per l'attività di sviluppo di idrocarburi (perforazione di pozzi di sviluppo e loro completamento per la produzione, costruzione e installazione degli impianti necessari all'attività di produzione, ecc.) sono ammortizzati, prevalentemente, con il metodo dell'unità di prodotto perché la loro vita utile è strettamente legata alle disponibilità di riserve di idrocarburi economicamente sfruttabili.

Le altre immobilizzazioni materiali sono ammortizzate a quote costanti in relazione alla residua possibilità di utilizzazione dei beni determinata sulla base delle aliquote ordinarie previste dal Ministero delle Finanze.

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

	Percentuale annua per i beni acquistati fino al 1988	Percentuale annua per i beni acquistati dal 1989
Terreni e fabbricati	da 5 a 10	da 5 a 10
Impianti e macchinario	da 8 a 25	da 7,5 a 22,5
Altri pozzi e impianti di sfruttamento	15	da 7,5 a 15
Attrezzature industriali e commerciali	da 7,5 a 35	da 7,5 a 35
Altri beni	da 12 a 20	da 12 a 25

I beni condotti in locazione finanziaria sono iscritti all'attivo patrimoniale nell'esercizio in cui è esercitato il diritto di riscatto. Nel periodo di locazione l'impegno ad effettuare i pagamenti dei canoni residui nonché del valore di riscatto (se previsto) è iscritto negli "Altri conti d'ordine" in calce allo schema di "Stato patrimoniale".

Al fine di conseguire benefici fiscali, in aggiunta agli ammortamenti economico-tecnici vengono stanziati ulteriori ammortamenti entro i limiti delle aliquote ordinarie e anticipate previste dalla normativa fiscale. Tali ammortamenti sono iscritti a rettifica delle immobilizzazioni materiali.

I costi per migliorie, ammodernamento e trasformazione aventi natura incrementativa sono imputati all'attivo patrimoniale. Le spese di manutenzione e riparazione ordinarie sono imputate a conto economico nell'esercizio in cui sono sostenute.

Le svalutazioni sono effettuate applicando i criteri previsti per le immobilizzazioni immateriali.

Partecipazioni

Le partecipazioni sono iscritte al costo, incrementato delle rivalutazioni per conguaglio monetario, per l'applicazione di leggi specifiche (legge 292/1993 sulla determinazione in via definitiva del patrimonio netto degli enti trasformati in società per azioni) nonché, limitatamente all'esercizio 1997, per l'allocazione di parte del disavanzo di fusione.

Il costo è rettificato per perdite durevoli di valore apprezzate sulla base della corrispondente frazione del patrimonio netto dell'impresa partecipata, desunto dal bilancio consolidato, se redatto, o dall'ultimo bilancio di esercizio conosciuto nonché dei relativi piani pluriennali, ove disponibili. Per le imprese estere il patrimonio netto è convertito al cambio di chiusura dell'esercizio. Il costo è determinato applicando il metodo L.I.F.O. a scatti annuali.

Il rischio derivante dalle perdite eccedenti il patrimonio netto (deficit patrimoniale) delle partecipate è rilevato al passivo patrimoniale alla voce "Fondi per rischi e oneri - altri".

Nell'esercizio in cui vengono meno i motivi delle svalutazioni effettuate, le partecipazioni sono rivalutate nei limiti del costo originario e la rettifica è imputata a conto economico come rivalutazione.

Per le partecipazioni acquisite prima della pubblicazione del D.Lgs. 127/91, l'analisi dei movimenti assume come costo originario del bene il valore iscritto all'attivo patrimoniale nel bilancio di esercizio 1992.

Attivo circolante

Rimanenze

Le rimanenze sono valutate al minore tra il costo di acquisto o di produzione e il valore di realizzazione desumibile dall'andamento del mercato. Le rimanenze di materie prime, sussidiarie e di consumo obsolete o di lenta movimentazione sono valutate in relazione alle loro possibilità di utilizzo o di realizzo. Le configurazioni di costo adottate sono le seguenti:

- per i prodotti finiti (gas naturale, greggi e condensati) viene utilizzato il costo industriale di produzione applicando il metodo L.I.F.O. a scatti annuali;
- per le materie prime, sussidiarie e di consumo il costo è determinato con il metodo del "costo medio d'acquisto ponderato per movimento";
- per i materiali riutilizzabili il costo è determinato in relazione alla possibilità di reimpiego nei limiti del costo di riacquisto, ridotto del degrado.

Le svalutazioni effettuate non vengono mantenute se nei successivi esercizi ne vengono meno i motivi.

Crediti e debiti

I crediti sono iscritti al valore di presumibile realizzazione; i debiti sono iscritti al loro valore nominale.

I crediti e i debiti in moneta estera sono iscritti al cambio storico ovvero, in presenza di contratti di copertura specifica dal rischio di cambio, al cambio a pronti definito in tali contratti. I crediti e i debiti soggetti a rischio di cambio o non coperti specificamente concorrono alla determinazione del rischio di oscillazione cambi che è valutato nel complesso, mediante allineamento ai cambi in vigore alla chiusura dell'esercizio, distinguendo le attività e passività a breve termine da quelle a lungo termine e tenendo conto dell'effetto dei relativi contratti di copertura generica. Il rischio è rilevato nel passivo patrimoniale nella voce "Fondi per rischi e oneri - altri". Non vengono iscritte differenze attive nette di cambio derivanti da valutazioni.

Al fine di conseguire benefici fiscali, sono state effettuate negli esercizi precedenti svalutazioni eccedenti quelle necessarie a tener conto del presumibile valore di realizzazione dei crediti finanziari entro i limiti previsti dalla normativa fiscale. Le svalutazioni sono iscritte a rettifica dei crediti.

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

I titoli sono iscritti al minore tra il costo, determinato con il metodo L.I.F.O., e il valore di mercato (media dei prezzi delle negoziazioni del mese di dicembre presso le borse valori). Tale minor valore non viene mantenuto se nei successivi esercizi sono venuti meno i motivi della svalutazione.

Ratei e risconti

I ratei e i risconti sono determinati in modo da imputare all'esercizio la quota di competenza dei costi e dei proventi comuni a due o più esercizi.

Fondi per rischi e oneri

I fondi per rischi e oneri riguardano perdite o debiti di natura determinata, di esistenza certa o probabile dei quali tuttavia, alla data di chiusura dell'esercizio, sono indeterminati o l'ammontare o la data di sopravvenienza. In particolare il fondo smantellamento e ripristino siti riguarda i costi che si presume di sostenere al termine dell'attività di produzione di idrocarburi per la chiusura mineraria dei pozzi, per la rimozione delle strutture e per il ripristino dei siti. Questi costi sono stanziati annualmente per ciascun campo con l'applicazione del metodo dell'unità di prodotto.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il trattamento di fine rapporto è stanziato per competenza durante il periodo di rapporto di lavoro dei dipendenti in conformità alla legislazione e ai contratti di lavoro. L'ammontare iscritto in bilancio riflette il debito maturato nei confronti dei dipendenti al netto delle anticipazioni erogate agli stessi.

Garanzie personali e altri conti d'ordine

Le garanzie personali sono iscritte in calce allo stato patrimoniale per il valore nominale.

Gli impegni per contratti derivati che comportano lo scambio a termine di capitali o di altre attività o del loro differenziale sono iscritti al prezzo di regolamento del contratto; gli impegni per contratti derivati diversi dai precedenti sono iscritti al valore nominale del capitale di riferimento.

Gli altri impegni sono iscritti in calce allo stato patrimoniale per l'ammontare corrispondente all'effettiva obbligazione dell'impresa alla data di chiusura dell'esercizio.

I rischi possibili, ma non probabili, conseguenti a richieste di risarcimenti o a controversie sono iscritti in calce allo stato patrimoniale per l'ammontare preteso ovvero, se la pretesa è giudicata infondata o se tali rischi non sono quantificabili, sono menzionati negli impegni e rischi non risultanti dallo stato patrimoniale.

Le garanzie e gli altri conti d'ordine in moneta estera sono iscritti applicando il cambio corrente alla data di chiusura dell'esercizio o il cambio a termine negoziato, salvo per quelle in cui è prevista la garanzia dello Stato (che copre le oscillazioni superiori al 5%) che sono convertite al cambio storico aumentato o diminuito del 5% nel caso in cui il cambio al 31 dicembre risulti non compreso nella predetta banda di oscillazione.

Ricavi e costi

I ricavi e i costi sono imputati a conto economico secondo il criterio della competenza economica e nel rispetto del principio della prudenza. I ricavi e i proventi sono iscritti al netto di resi, sconti e abbuoni, nonché delle imposte direttamente connesse.

Il momento del riconoscimento dei ricavi coincide per il gas naturale con l'immissione nella rete di distribuzione di proprietà del vettore; per gli idrocarburi liquidi al momento del caricamento sui mezzi di trasporto (salvo diverse disposizioni contrattuali). I ricavi per prestazioni di servizi sono riconosciuti quando il servizio è reso e non sussistono incertezze di rilievo sull'esistenza e l'ammontare del corrispettivo.

Dividendi

I dividendi sono iscritti nell'esercizio in cui ne è stata deliberata la distribuzione.

Contratti derivati

Per far fronte al rischio di variazione dei tassi di interesse e dei cambi, la Società stipula contratti derivati a copertura di specifiche operazioni ovvero di esposizioni nette.

I differenziali di interesse da incassare o da pagare sugli interest rate swap sono imputati a conto economico per competenza lungo la durata del contratto.

I contratti derivati di copertura dal rischio di cambio sono valutati congiuntamente all'attività o passività coperta, se attribuibili ad esse in modo specifico, diversamente concorrono alla determinazione del rischio di oscillazione cambi come indicato al punto "Crediti e debiti".

Costi di ricerca scientifica e tecnologica

I costi sostenuti volti all'acquisizione di nuove conoscenze o scoperte, allo studio di prodotti o processi alternativi, di nuove tecniche o modelli, alla progettazione e costruzione di prototipi o, comunque, in altre attività di ricerca scientifica o di sviluppo tecnologico sono considerati costi correnti e imputati a conto economico nell'esercizio di sostenimento.

Costi ambientali

I costi ambientali sono sostenuti per prevenire, ridurre, riparare o monitorare l'impatto ambientale delle attività produttive e sono imputati a conto economico nell'esercizio in cui vengono sostenuti. I rischi e gli oneri sono accantonati quando è probabile o certo che la passività sarà sostenuta e l'importo può essere ragionevolmente stimato.

Modifica dei criteri di iscrizione**Garanzie personali**

In relazione alle previsioni del documento n. 22 del Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e dei Ragionieri del luglio 1997, a partire dal bilancio dell'esercizio 1997 le garanzie personali sono iscritte nei conti d'ordine per l'ammontare nominale della garanzia prestata; nella nota integrativa, a commento dei conti d'ordine, è indicato, se inferiore, l'effettivo impegno alla data di riferimento del bilancio. In precedenza, le garanzie personali erano iscritte nei conti d'ordine per l'ammontare corrispondente all'effettivo impegno alla data di chiusura dell'esercizio.

Ai fini comparativi i valori di iscrizione delle garanzie personali al 31 dicembre 1996 sono stati coerentemente modificati aumentandoli di 375 miliardi di lire.

NOTE AL BILANCIO ED ALTRE INFORMAZIONI**Partite eccezionali e appostazioni di carattere fiscale**

Il conto economico dell'esercizio 1997 riflette alcune partite eccezionali conseguenti all'incorporazione dell'Agip SpA nell'ENI SpA quali:

- il dividendo distribuito dalla ex controllata per 1.875 miliardi di lire a valere sugli utili conseguiti nel 1996 nonché, a seguito della retrodatazione degli effetti contabili della fusione dal 1° gennaio 1997, l'utile realizzato nell'esercizio 1997 dall'incorporata;
- l'adeguamento del fondo smantellamento e ripristino siti per 646 miliardi di lire (v. nota n. 9).

Il conto economico riflette inoltre ammortamenti eccedenti le aliquote economico-tecniche per ottenere benefici fiscali (868 miliardi di lire) che hanno comportato una riduzione dell'utile di esercizio, al netto dell'effetto fiscale latente, di 510 miliardi di lire. Per effetto degli ammortamenti e degli altri accantonamenti eccedenti, il patrimonio netto risulta sottovalutato di 581 miliardi di lire, al netto dell'effetto fiscale latente (v. nota n. 8).

1) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

	Valore netto al 31.12.1996	Incrementi per fusione (1)	Ammortamenti	Valore netto al 31.12.1997	(miliardi di lire) Fondo ammortamento al 31.12.1997
Costi di ricerca e sviluppo		346	(346)		346
Diritti utilizzazione delle opere dell'ingegno		86	(48)	38	278
Concessioni e licenze	..	189	(9)	180	13
Immobilizzazioni in corso e acconti		44		44	
Altre	2	24	(3)	23	20
	2	689	(406)	285	657

(1) Include il valore netto al 31.12.1996 e i movimenti dell'esercizio, ad eccezione degli ammortamenti di periodo.

I *costi di ricerca e sviluppo* riguardano essenzialmente i costi dell'attività di ricerca di idrocarburi che vengono interamente ammortizzati nell'esercizio di sostenimento.

I *diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno* di 38 miliardi di lire riguardano essenzialmente i costi di acquisizione e di sviluppo interno del software amministrativo e tecnico-scientifico.

Le *concessioni e licenze* di 180 miliardi di lire riguardano essenzialmente le concessioni di sfruttamento minerario acquistate nel 1996 (Caldarosa) per 99 miliardi di lire (di cui 4 miliardi di lire già ammortizzati nel 1996) e nel 1997 (Bonaccia) per 94 miliardi di lire. L'ammortamento economico-tecnico delle concessioni decorrerà dall'esercizio in cui avrà inizio la produzione; al fine di evitare la perdita del diritto al riconoscimento fiscale, si è proceduto all'ammortamento determinato sulla base della durata residua delle concessioni (9 miliardi di lire).

Le *immobilizzazioni in corso e acconti* ammontano a 44 miliardi di lire e riguardano essenzialmente i costi sostenuti per lo sviluppo interno del software in corso di realizzazione.

Le *altre immobilizzazioni immateriali* di 23 miliardi di lire riguardano essenzialmente i costi per migliorie non economicamente separabili su beni condotti in locazione.

2) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

	Valore netto al 31.12.1996	per acquisizioni	Incrementi per fusione	per allocazione disavanzo di fusione	Ammortamenti	Valore netto al 31.12.1997	(miliardi di lire) Fondi ammortamento e svalutazione al 31.12.1997
Terreni e fabbricati	6		135	20	(18)	143	167
Impianti e macchinario	4		1.682	2.996	(1.649)	3.033	8.867
Attrezzature industriali e commerciali			13	5	(11)	7	86
Altri beni	3	2	45	22	(33)	39	159
Immobilizzazioni in corso e acconti	..		1.183			1.183	
	13	2	3.058	3.043	(1.711)	4.405	9.279 (1)

(1) Di cui fondo svalutazione per 280 miliardi di lire.